平成 30年 9月 26 日

一般社団法人日本トイレ協会

                   メンテナンス研究会

事務企画グループ

一般社団法人日本トイレ協会会員

同メンテナンス研究会賛助研究会員 各位

および、トイレ研究に意欲的な方々へ

第 178 回 定例研究会のご案内

 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、今回は（一社）日本トイレ協会の個人会員である上田勝朗さんが、今年の６月末に一般社団法人全

国浄化槽団体連合の会長に就任されたので、記念に講演をお願いしました。

 浄化槽とは、し尿や生活排水を処理する設備です。公共下水道が発達している日本にいると、「すべての

トイレは水洗トイレで、水を流せば、下水に流れて、キレイに処理されているはず」と思いがちですが、実

は都市部以外（山間部や農村部）では、合併浄化槽が意外に多く使用されております。また浄化槽の内部に

は、バクテリア（微生物）が生息しており、し尿や生活排水を分解してくれますが、その環境をきちんと整

えないと、悪臭が発生したり、河川や水辺の環境悪化を招く危険性があります。だとしたら、私たちが何気

なく流している生活排水や清掃時に使用する洗剤が投入されると、バクテリアはきちんと活動をし続けるこ

とができるのでしょうか？ 今回はそんな切り口から議論を深めようと思います。

  日時：平成３０年 10 月 18 日（木）13:30～16:30
                     会場も開催時間も、これまでとは違います。ご注意ください。

●テーマ：「浄化槽の管理とトイレ」

      講師：上田勝朗氏（一般社団法人全国浄化槽団体連合会長／（株）黒東アメニティ公社副社長

               富山県環境保全協同組合顧問／公益社団法人富山県浄化槽協会会長)

●会  場： ルーテル市ヶ谷センター（〒162-0842 東京都新宿区市谷砂土原町 1-1）

03-3260-8621  JR 市ヶ谷駅から徒歩 7分（別紙参照）

●参加費： ・メンテナンス研究会賛助研究会員（賛助＝法人会員と個人会員の両方の意味）…2,000 円

        お断り：法人会員は 3名まで、個人会員は登録者本人のみが、上記価格の対象となります

・（一社）日本トイレ協会のみの会員（会員種別に関係なく）…2,500 円

・一般…3,000 円（ただし大学生・大学院生…１,000 円）

 申込用紙   □の中にレ点を記入し、10 月 15 日（月）までに上記の FAX かメールへ送ってください

◆お名前         ◆所属             ◆連絡先

◆会員種別（レ点を） □メンテナンス研究会賛助研究会員 □日本トイレ協会員  □一般  □学生

◆連絡先：（一社）日本トイレ協会 メンテナンス研究会 注：（一社）日本トイレ協会の事務所とは異なります。

〒221-0863 神奈川県横浜市神奈川区羽沢 685 （株）アメニティ内 〔担当：小林／大澤〕

TEL: 045-372-1156    FAX: 045-371-7716  返信メール：jimu@toiletmaintenance.org

当日の連絡先 080-5890-9582〔担当：大澤〕・090-1775-0410〔担当：白倉〕

mailto:jimu@toiletmaintenance.org

 ■アクセス

ルーテル市ヶ谷センター

〒162-0842  東京都新宿区市谷砂土原町 1-1

TEL 03-3260-8621  FAX 03-3260-7510  E-mail info@l-i-c.com

◆各線 市谷駅下車◆

◎J R  総武線  地上出口 徒歩 7 分

◎都営地下鉄  新宿線  Ａ１ 出口 徒歩 7 分

◎東京 メ ト ロ  有楽町線   5,6 番出口 徒歩 2 分

◎東京 メ ト ロ  南 北 線   5,6 番出口 徒歩 2 分